ATA Nº 11– DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL – 29/11/2024

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quinze minutos (08 h
15 min), nas dependências do IPRERINE, sito a Rua Coronel Nicolau Bley Neto, número 351 (trezentos e
cinquenta e um), no bairro: Centro, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do IPRERINE, nomeados
pela Portaria nº 1267/2022 de 16 de dezembro de 2022. Kelly Cristiane Peters, Carla Juliana Ferreira da
Cruz, Ana Paula Kurowsky Dvojatzki, Patricia Finamori de Souza Kochinski, Edilson Kohut e Ana
Paula Portes Chapiewski, Diretora Executiva convidada. Realizado a leitura da ata da reunião anterior.  A
pauta da reunião ensejou os seguintes assuntos: 1) Análise do Boletim de Receita e Despesa outubro/2024; 2)
Estimativa  da  Rentabilidade  pela  movimentação  financeira  outubro/2024;  3)  Acompanhamento  do
Desempenho da Política de Investimento referente a competência de outubro/2024, mediante análise do
Gráfico  de  Investimento  do  relatório  da  Empresa  “Crédito  e  Mercado”,  4) Relatório  Rentabilidade  do
Previdenciário da Empresa de Assessoria “Actuarial”,  5) Análise do documento Panorama Econômico” de
outubro/2024,  6) Incorporação do fundo de ações e  7) Calendário de reuniões 2025. A diretora Executiva
Ana Paula expôs o Boletim de Receita e Despesa referente ao  mês de outubro/2024 donde verificou-se a
obtenção de um saldo de financeiro no mês de R$ 827.900,93, sendo de entradas R$ 2.071.545,35, créditos
devidos na competência do mês de outubro/2024 e o valor de  R$ 1.243.644,42, equivalentes as despesas
efetivamente pagas  até  31/10/2024).  Houve  repasse  neste  mês  de  outubro  no  valor  de  R$ 118.788,74
referente a duas parcelas da Taxa de Administração feitos pela Tesouraria. Após análise dos documentos o
Conselho Fiscal opina sobre a regularidade dos repasses das contribuições normais e aporte para a cobertura
do déficit  atuarial.  No mesmo documento verificou-se que no mês de  outubro as  aplicações financeiras
obtiveram um rendimento negativo no valor de R$ 4.854,53 referente ao Fundo Ações IBOVESPA Ativo da
conta  9736-5.  No documento Acompanhamento  de  Desempenho da  Política  de  Investimento 2024  em
31/10/2024  evidenciou-se  o  saldo  em  aplicações  financeiras  valor  de  R$ 130.394.172,66;  sendo  R$
61.656.028,65 aplicados no Banco do Brasil e R$ 68.738.144,01 aplicados na Caixa Econômica Federal. No
que diz a respeito ao documento Resultado de Rentabilidade do Previdenciário, para acompanhamento dos
resultados financeiros da  Empresa  de  Assessoria  “Actuarial”  é  possível  verificar  que a  receita (entradas)
efetivamente recebidas até 31/10/2024, referente unicamente aos recursos previdenciários equivalente a R$
971.132,85  e  no  mesmo  documento  evidenciam-se  as  despesas de  caráter  previdenciários  no  mês  de
outubro/2024 no valor de R$ 1.193.055,04, com um resultado negativo no mês de outubro no valor de R$
221.922,19.  No relatório  Analítico  dos  Investimentos  da  empresa  de  Consultoria  “Crédito  e  Mercado”,
observou-se que os Investimentos tiveram um retorno mensal de  0,80%  sendo que a meta no mês foi de
0,99%, com retorno acumulado de 6,67% e a meta 8,10% em outubro de 2024. Foi realizada uma consulta
formal com os cotistas do fundo BB Ações Retorno Total sobre a incorporação deste fundo pelo BB Ações
IBOVESPA, sendo que a incorporação foi aprovada, conforme documento em anexo. Também foi definido
o calendário de reuniões para o ano de 2025, onde todos concordam em manter as reuniões nas sextas-feiras
nas seguintes datas: 31/01; 28/02; 28/03; 25/04; 30/05; 27/06; 25/07; 29/08; 26/09; 31/10; 28/11 e 19/12.
As planilhas estão sendo apresentadas conforme solicitado pelo Tribunal de Conta. Segue anexo a ata as
Planilhas, Gráficos, relatórios referente ao mês de outubro/2024, o Panorama Econômico outubro 2024 e o
Relatório Analítico dos Investimentos em outubro de 2024, da Empresa de Consultoria “Credito e Mercado”,
contém 18 laudas e convocação e aprovação da incorporação do fundo de ações. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada apresente reunião da qual, eu Carla Juliana Ferreira da Cruz lavrei a presente ata que contém
uma página e que após lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Carla Juliana Ferreira da Cruz

Kelly Cristiane Peters

Patricia Finamori de Souza Kochinski

Ana Paula Chapiewski

Ana Paula Kurowsky Dvojatzki

Viviane Torres Pereira da Silva